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1 ÚVOD

Lidské zdroje jsou jednou z významných součástí podniku. Soudobé teorie

managementu tvrdí, že lidé jsou největším bohatstvím podniků. Lidský faktor tvoří

jedinečnou, neopakovatelnou a nenapodobitelnou konkurenční výhodu. Řízení lidí

v tomto kontextu pak přímo ovlivňuje to, jak si firma v dnešním vysoce konkurenčním a

proměnlivém podnikatelském prostředí vede. Řízení lidí se objevuje na všech úrovních

managementu. Nejde pouze o činnost personalistů, ale každý manažer a vedoucí musí

řešit otázky, jak správně motivovat a vést své lidi k lepším výkonům. Výkonnost

zaměstnanců závisí kromě jejich znalostí a schopností také na jejich pracovním úsilí,

vytrvalosti, odhodlání a nadšení, se kterým práci vykonávají, tzn. na jejich motivaci.

Správná a účinná motivace může vést k dosažení větší efektivnosti práce i k dosažení

lepších výsledků celého podniku.

Cílem práce je zhodnotit finační náročnost stávajícího motivačního programu ve

společnosti Geoteka s.r.o. Dalšími cíli, jimiž se zabývám, jsou: analýza stávajícího

motivačního programu, provedení komparace a shrnutí vývoje ve firmě poskytovaných

zaměstnaneckých benefitů zejména z hlediska nákladovosti v průběhu času. V

návaznosti na to se pokusím hledat souvislosti a vazby mezi zaměstnaneckými benefity

a firemními ekonomickými proměnnými, tyto identifikovat a popsat jejich případné

vzájemné působení. Dílčími cíli je zpracovat literární rešerši, stanovit výzkumné otázky,

provést dílčí finační analýzu a komparaci nákladů na zaměstnanecké benefity a popsat

jejich chronologický vývoj ve zvolené společnosti.

V části literární rešerše jsou shromážděny a přehledně uspořádány z literatury získané

důležité informace vysvětlující klíčové pojmy: motiv, druhy motivace, přehled a

podstata jednotlivých motivačních teorií, dále stimulace a konečně zaměstnanecké

benefity. Těm je věnována největší pozornost, neboť právě jich se týká téma této

diplomové práce a tedy je oprávněné očekávat, že jejich zkoumáním z různých pohledů

je celá práce prostoupena. Shrnuty jsou jednotlivé formy benefitů jak z hlediska
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obsahu, tak způsobu poskytování a zejména pak, s ohledem na zaměření této práce,

z hlediska nákladové efektivity. Představeny jsou vývojové trendy v této oblasti,

výhody, nedostatky a problémy spojené s jejich poskytováním v praxi. Poměrně obsáhle

– s ohledem na charakteristiku firmy zvolenou pro praktickou část práce, se zabývám

specifiky podnikání a odměňování pracovníků v malých firmách.

Sesbírané a utříděné teoretické informace budou následně využity v praktické části,

v níž bude zhodnocen výchozí stav motivačního programu konkrétního malého

podniku zejména s přihlédnutím k nákladovému hledisku, přičemž cílem bude

zodpovědět tyto výzkumné otázky:

1) Jak finančně náročný je pro firmu stávající motivační program (komparace a

vývoj nákladů v průběhu času).

2) Ověřit, zda existuje vztah mezi poskytovanými benefity, hopodářskými

výsledky společnosti a dalšími ekonomickými kategoriemi.

3) Zhodnotit, zda je stávající systém poskytování zaměstnaneckých benefitů pro

firmu ekonomicky výhodný nebo v něm lze provést změny tak, aby se snížila

nákladovost na něj.

Jako jednatelka společnosti z vlastní zkušenosti vím, jak významnou část celkových

nákladů podniku představují náklady na odměňování, a že je nezbytné sledovat jejich

efektivní vynakládání, zvláště v dnešní ekonomicky složité době. Nejde jen o to, splnit

základní povinnost vyplývající z pracovně-právních vztahů, tj. vyplácet svým

zaměstnancům mzdu, ale také o to směřovat, ovlivňovat a motivovat jejich činnost tak,

aby byly splněny cíle společnosti. Jsem si vědoma toho, že jedinou motivací pracovníků

při jejich konání nejsou peníze. Uvědomuji si, že ačkoliv mzda má neoddiskutovatelně

značný význam, rozhodně není jediným prostředkem motivace. Z toho důvodu mě

odměňování zaměstnanců pomocí systému benefitů zajímá, neboť jsem přesvědčena o

tom, že správně nastavený systém zaměstnaneckých výhod zaměstnance motivuje a

vyvolává u nich pocit větší sounáležitosti s firmou. To může být v podmínkách malé

firmy navíc umocněno skutečně osobním a individuálním přístupem ke každému

jednotlivci.
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Je to na jedné straně velká obliba této formy odměňování zaměstnanci a její široké

využívání v českých podnicích, která zaměstnavatele vede k tomu, že systém benefitů

do svého systému odměňování zařadí. Na druhé straně je ovšem nezbytné zabývat se

hledáním jeho efektivní formy v podmínkách konkrétního podniku, nikoliv jej jako

módní trend pouze pod vlivem srovnání s jinými podniky či pod tlakem firem

zprostředkovávajících zaměstnanenecké benefity, automaticky přijímat.
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2 TEORETICKÁ ČÁST – LITERÁRNÍ

REŠERŠE

2.1 Motivace

Chceme-li v organizaci zavádět efektivní způsob odměňování, je nezbytné, zabývat se

faktory, které lidi (tj. v kontextu této práce spíše myšleno pracovníky) motivují k tomu,

podávat vysokou úroveň pracovního výkonu. Budeme-li takovým faktorům rozumět

a s ohledem na ně vytvářet systémy odměňování, můžeme důvodně předpokládat, že

tím u zaměstnanců zvýšíme motivovanost, pracovní angažovanost, oddanost i loajalitu

k firmě. Budeme tak vytvářet předpoklady k tomu, aby u pracovníků mohlo dojít k

nastartování pozitivního, spontánního a dobrovolného úsilí konaného ve prospěch

zaměstnavatele.1 To pak může být klíčovou složkou výkonu organizace a může

významným způsobem přispět ke splnění podnikových cílů. Z těchto důvodů využívají

manageři při řízení lidských zdrojů a sociálních systémů organizace vůbec, rovněž

teorie vycházející ze zdánlivě vzdáleného vědního oboru psychologického, a sice

rozličné teorie motivace, nabízející východiska a návody pro praktické použití při

vytváření efektivních systémů odměňování v podnicích.2 Tyto teorie umožňují pochopit

psychologické důvody lidského chování a také jej následně, v žádoucím smyslu

usměrňovat, měnit či jednoduše ovlivňovat.

Klíčovým pojmem motivačních teorií je motiv. Motivy, to jsou nějaké důvody,

pohnutky jednání, které vysvětlují, proč se lidé určitým způsobem chovají, proč určitým

způsobem konají nebo proč vyvíjejí úsilí v určitém směru.3 Proces motivování je

velice komplikovaný. Jeho složitost vychází ze skutečnosti, že každý jednotlivec má

odlišné potřeby, různé cíle, k jejichž dosažení volí odlišné kroky. Potřeby vyjadřují stav

nedostatku, přičemž základním cílem lidské aktivity je uspokojování potřeb. Cílem

uplatňování motivačních teorií v manažerské podnikové praxi je, získat prostřednictvím

1 ARMSTRONG, M., Odměňování pracovníků, s. 109
2 NAKONEČNÝ, M., Motivace liského chování, s. 148
3 BĚLOHLÁVEK, F., Jak řídit a vést lidi, s. 39
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lidí přidanou hodnotu pro podnik. Jde tedy o vyvolání cílově orientovaného chování

pracovníků, o jeho formování. Aby se lidé začali opravdu vyvíjet úsilí za účelem

dosažení určitého výsledku, tj. aby motivace fungovala efektivně, je nezbytné zvolit

takový systémový přístup k procesu motivování, který bude zahrnovat složitou interakci

vnitřních a vnějších dějů.

2.1.1 Typy motivace

Rozlišují se dva typy motivace, které byly původně definovány Herzbergem a kol.

(1957)

• vnitřní motivace - lidé motivují sebe sami při výkonu práce tehdy, pokud

vnímají svoji práci jako podnětnou, vnitřně zajímavou, jsou-li v ní obsaženy

prvky jako pravomoc, odpovědnost, autonomie a mají-li příležitost při práci

využívat a rozvíjet své dovednosti a schopnosti,

• vnější motivace – to, co dělá pro lidi někdo jiný (zaměstnavatel), aby je

motivoval. Je tvořena odměnami a různými formami pobídek jako jsou

pochvaly, povýšení, ale také tresty a kritika. Odměny představují uznání úsilí

a ocenění za přínos pro podnik, pobídky mají zejména podněcovat a


[…]


náročnosti výchozího stavu motivačního programu malého podniku Geoteka s.r.o., při

jeho analýze, komparaci a shrnutí vývoje ve firmě poskytovaných benefitů.

V metodické části práce jsem si stanovila tři výzkumné otázky, na které jsem

v praktické části, pomocí analýzy nákladů na motivační program, struktury benefitů

a zkoumáním ekonomických vazeb a souvislostí, hledala odpovědi. Závěry, k nimž

jsem dospěla, byly podrobněji shrnuty kapitole 4.6., s těmito zkrácenými výsledky:
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Ukázalo se, že stávající motivační program je pro sledovanou firmu stále finančně

náročnější s ohledem na nepříznivé hospodářské výsledky posledních období. Firma se

potýká s poklesem poptávky, stávající systém benefitů si nebude moci dlouhodobě

dovolit a musí hledat cesty snižování nákladů na něj. Podařilo se prokázat existenci

vztahu mezi objemem produkce a počtem zaměstnanců. Vývoj osobních nákladů byl

shodný s vývojem počtu zaměstnanců, proporcionalita poklesu byla díky růstu objemu

benefitů nižší než u počtu zaměstnanců. Jednotkové osobní náklady se nevyvíjely

shodně s průměrnou produktivitou práce na 1 zaměstnance. Zatímco osobní náklady

rostly kontinuálně, jednotková produktivita práce se, stejně jako firemní obrat, vyvíjela

nepravidelně a rozkolísaně. Nepodařilo se prokázat souvislost mezi úhrnným objemem

poskytnutých benefitů a hospodářskými výsledky společnosti. Objem vyplacených

benefitů rostl i při výrazném propadu hospodářského výsledku, z čehož lze usuzovat na

jejich rigiditu. Se zhoršujícími se ekonomickými výsledky společnosti rostly jednotkové

osobní náklady a podíl benefitů na celkových osobních nákladech a měnila se struktura

benefitů od těch, orientovaných na spotřebu k benefitům dlouhodobého charakteru.

Byla potvrzena snaha společnosti o nákladovou optimalizaci motivačního programu a

její orientace na varianty daňově a pojistně zvýhodněné.

Doporučuji nastavit pravidla odpovědného čerpání benefitů (podmiňovat čerpání výhod

uzavřením dohody o kompenzaci vynaložených nákladů a vázat je na konkrétní

výsledky), zdrženlivost a opatrnost v příliš rychlém zavádění daňových novinek do

motivačního programu. Dále doporučuji opatření informací o úrovni a struktuře

zaměstnaneckých benefitů u konkurence a porovnání s nimi vlastního movitačního

programu. Dopuručuji zredukovat program zaměstnaneckých výhod.

Na první pohled se zdá být ekonomickou chybou či iracionalitou, rozšiřování portfólia a

objemu poskytovaných benefitů v hospodářsky slabých či dokonce neúspěšných letech.

Při hlubší analýze a pro komplexnost hodnocení je ale nezbytné, vzít na vědomí zjevné,

i když hůře hodnotově vyčíslitelné avšak nezanedbatelné přínosy vyšších osobních

nákladů pro firmu: stabilizační a motivační efekty na zaměstnance, snížení ztrát z titulu

absentérství a nižší, respektive neexistující přímé a nepřímé náklady vyvolané odchody

pracovníků (fluktuace).
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6 SUMMARY

Employee benefits nowadays called in Czech language “benefits”, which comes from

an English word benefit, are used as one part of the pay which should support the

solidarity and loyalty of employees to the company. Benefits have the role of care for

employees, they can reflect the length of employment, position or the position demands.

One of the main reasons why the companies provide benefits is the endeavor to get and

keep top employees and also offer the way of pay which is tax advantaged. Another

benefits advantage is tax regime which can be applied to some of them unlike to the

normally billed wage.

The motivational programs for the employees are offered by companies regardless their

size. The difference in motivational programs of small and big companies is usually as

following, small employers can easily individualize the care for their employees

according to their actual situation and needs, because they usually know them. Small

companies can be naturally more creative in rewarding their employees by non-standard

benefits, which can give them a competitive advantage at labour market. The big

companies try to do something similar by applying more financially and

administratively challenging flexible systems so called “Cafeteria systems”.

I have posed 3 research questions in the methodical part:

• How expensive is the actual motivational program for the company?

• Prove, if there is any relationship between providing benefits, economic

outcomes of the society and other economic categories.

• Is the actual system of providing benefits to employees economically

advantageous or it there a possibility to make some changes in the motivational

program which would lead to lowering its costs?
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It was proved that the actual motivational program is increasingly more expensive for

the company. This is not good for the company considering its economic outcomes are

constantly declining since 2010 due to long recession in civil engineering. Personal

costs developed consistently with the number of employees development, but the

proportionality of their drop was lower than in the case of the number of employees due

to increase of employee benefits amount. The connection between the benefits provided

in total and the economic results of the company. It was detected that the amount of

benefits paid was increasing even during the significant drop in profit. This shows the

rigidity and slow adaptation to economic reality of motivational programs. It was

proved that the when the economic results were declining the unit personal costs were

rising as well as the portion of benefits on personal costs in total and also their structure

changed. During economically successful years is the most of benefits orientated to

consumption (13th wage, personal evaluation) and in the economically poor years the

long term responsible benefits (contributions to pension insurance and life insurance).

It showed that the costs spend on benefits by the company did not lead to the increase of

work productivity, but this was caused more the economic surroundings of the company

and total decrease of the demand than by low work efficiency of the employees. It

seems as economic mistake or irrationality to expand portfolio and amount of provided

benefits during the economically weak or unsuccessful years at the first sight. After

deeper analysis and for the complex assessment according to my opinion it is necessary

to take into account obvious even if more difficult to quantify benefits of higher

personal costs for the company: effect of stabilization and motivation of employees,

lowering the loses caused by absences and lower better said not existing costs of

fluctuation.
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