Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Václava Vlasáková

Název diplomové práce: Zhodnocení finanční náročnosti motivačního programu ve vybraném podniku

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Helena Chládková, Ing., Ph.D.

Obor profesního působení: Ekonomika a management

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 75 %
- 2. Logická struktura práce:** 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 75 %
- 4. Metodologický postup:** 50 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 50 %
- 8. Formální stránka:** 25 %

Závěr

Výsledek: 63.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce má drobné formální nedostatky: jednoznakové předložky a spojky na konci řádku, nevědecké pojmy (např. ruku v ruce) a využívá složitá souvětí (věta pak někdy i díky překlepům ztrácí smysl). V přehledu literatury chybí cizojazyčné zdroje. Téma práce je ale aktuální a výsledky jsou v podniku využitelné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Předložila jste výsledky práce ve firmě, jejíž systém benefitů jste analyzovala? Neuvažovala jste při zkoumání systému benefitů o provedení průzkumu spokojenosti mezi zaměstnanci?